CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA CREF3 – SANTA CATARINA SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL ESCLARECIMENTOS DO EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2017  O Conselho Regional de Educação Física de Santa Catarina - CREF3/SC torna público que houve alguns questionamentos do edital convocatório referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2017.   Salientamos que as informações e quantidades aqui informadas servem apenas para orientação, uma vez que se trata de Licitação para registros de preços, e de forma alguma vincularão o CREF3/SC em seus eventuais pedidos.  Item 1.3. do edital: O licitante poderá cotar preços para fornecimento de quantidades inferiores, desde que atendido o mínimo de 1/3 (um terço) dos quantitativos constantes do Anexo I deste Edital, ressalte-se, trata-se de estimativa, pois nesse caso, o CREF3/SC não ficará vinculado.  Posso entender que se houver compra ela será de no mínimo 1/3 da quantidade estipulada no Anexo I – Termo de referência do edital? Resposta: Não, por se tratar de Registro de Preço, os pedidos podem ser realizados parceladamente. De acordo com o edital item 1.2. o sistema de registro de preços não obriga a aquisição das quantidades indicadas no Anexo I, podendo o CREF3/SC promover a aquisição de acordo com a necessidade.  Plataforma Licitações-e O banco do Brasil disponibiliza apenas um campo para preencher valores devemos colocar o valor de uma peça ou o valor total do item (valor unitário X quantidade)? Resposta: Solicitamos o valor unitário. O banco do Brasil disponibiliza um campo para anexo de documentos caso seja necessário. Antes do pregão acontecer, ao cadastrar nossa proposta, podemos apenas preencher o campo informações adicionais com a descrição do item ou é necessário enviar um anexo de proposta? Resposta: Não é necessário enviar a proposta antes do pregão, a proposta final pode ser encaminhada apenas pela vencedora do item.   Solicitação de layouts ilustrativos dos itens:  Item 22: Medalha em KIT aveludado
 Imagem ilustrativa, poderá sofrer alteração de acordo com solicitação do Contratante.

 Item 23: Porta certificado               Imagem ilustrativa, poderá sofrer alteração de acordo com solicitação do Contratante.   Item 24: Pin em metal banho dourado            Imagem ilustrativa, poderá sofrer alteração de acordo com solicitação do Contratante.   Item 35: Pasta em poliéster, com bolso frontal, com zíper.            Imagem ilustrativa, poderá sofrer alteração de acordo com solicitação do Contratante.

Item 36: Pasta tipo executiva, confeccionada em couro sintético, fechada com zíper total.

 Imagem ilustrativa, poderá sofrer alteração de acordo com solicitação do Contratante.   Quantas cores de impressão para os itens 7, 8, 9, 10, 40 e 41? Os itens de 7 a 10 são referentes a impressão de layout (logomarca colorida do CREF3/SC) disponibilizado pelo CREF3/SC nas cores vermelho, branco e preto. O item 40 é um envelope pardo sem impressão. O item 41 é um envelope em layout (fornecido pela Contratante) impresso em preto e branco.  Qual a quantidade aproximada do pedido dos itens 1/2/3/4/5/6/12/18/19/20 e 39? Por se tratar de Registro de Preço, os pedidos podem ser realizados parceladamente. De acordo com o edital: 1.2. O sistema de registro de preços não obriga a aquisição das quantidades indicadas no Anexo I, podendo o CREF3/SC promover a aquisição de acordo com a necessidade.  Em relação aos itens abaixo, o pedido poderá ser:  Item 4: no mínimo 300 unidades. Item 39: no mínimo 10.000 unidades.  Questionamentos relacionados ao item 39: • A Capa e Contracapa possui os 04 cantos revestidos ou apenas 03 cantos (Onde fica o wire-o aparece a marca de corte, o papelão do meio)? Quatro cantos revestidos. • O total de 150 folhas resulta em 300 páginas. • As páginas serão como agendas, ou seja de formato diário (Uma página diferente da outra) ou como caderno (Apenas pautadas)?  As páginas internas são pautadas conforme layout que será fornecido pelo CREF3/SC, exceto as páginas iniciais (com informações de dados pessoais e do Conselho) e das páginas finais (contatos). • Papel do miolo não está especificado, papel sulfite 63gr, 75gr ou 90gr? 75gr • Miolo todo em uma cor, preto? Preto • Pode ser informado quantas agendas foram compradas no último ano? 14.000 unidades

    Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail: coordenacao@crefsc.org.br.       Florianópolis, 28 de julho de 2017.  Maiulli da Silva Souza Pregoeira Oficial CREF3/SC